
協議事項39 

第４期教育振興基本計画について  

第４期教育振興基本計画について、協議事項として以下のとおり提案する。  

令和５年12月18日提出  

神戸市教育委員会事務局 

事務局長   高田 純 



第４期教育振興基本計画について 

１ 第２回「これからの神戸の学校教育に関する有識者会議」の開催 

・日時：令和５年 12 月 25 日（月）13 時～15 時

・場所：教育委員会会議室

・議題：（仮）教育ビジョン 他

２ 児童生徒・保護者アンケートの集計結果（詳細別紙） 

・回答数：児童生徒 42,114 名、保護者 26,017 名

３ 今後の予定 

・12 月 25 日  ：第２回「これからの神戸の学校教育に関する有識者会議」 

・１月下旬～２月下旬：パブリックコメントの実施

・２月中旬  ：素案の教育こども委員会への報告 

・３月上旬 ：第３回「これからの神戸の学校教育に関する有識者会議」 

・３月中旬 ：計画（案）の教育こども委員会への報告 

・３月下旬 ：計画の策定 

※複数の子供がいる保護者もあるため、割合で示しています。

兄弟姉妹が市立学校園以外に在籍している場合も含みます。複数の子供がいる場合もあるため、保護者は割

合で標記

兄弟姉妹が市立学校園以外に在籍している場合も含みます。
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■結果概要

（１）回答数：児童生徒 42,114名、保護者 26,017名

（２）「学校にのぞむこと、期待すること」の上位７項目

保護者

児童生徒全体

小学生

中学生

高校生

特支生

・児童生徒、保護者ともに「確かな学力」「体験学習」「主体的な学び」の割合が高い。

・その他の項目では、児童生徒が「健やかな体」「ICT利活用」「芸術教育」の割合が高い一方、

保護者は「豊かな心」の育成や「国際教育」、「先生の働き方改革」の割合が高い。

（４）自由記述回答者数：27,516名（全体の約40％）

1 確かな学力 2 豊かな心 3 体験学習 4 国際教育 5 主体的学び 6 先生の資質 7 先生の働き方改革

1 体験学習 2 健やかな体 3 確かな学力 4 先生の資質 5 主体的学び 6 ＩＣＴ利活用 7 芸術教育

1 体験学習 2 健やかな体 3 確かな学力 4 先生の資質 5 ＩＣＴ利活用 6 芸術教育 7 主体的学び

1 確かな学力 2 体験学習 3 健やかな体 4 先生の資質 5 主体的学び 6 学校の安全安心 7 芸術教育

1 確かな学力 2 先生の資質 3 健やかな体 4 体験学習 5 主体的学び 6 ＩＣＴ利活用 7 学校の安全安心

1 学校の安全安心 2 先生の資質 3 健やかな体 4 確かな学力 5 ＩＣＴ利活用 6 芸術教育 7 体験学習

これからの神戸の学校教育に関する児童生徒・保護者アンケート 集計結果
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幼稚園, 8.4%

小学１～３年生, 

30.1%

小学４～６年生, 

29.0%

中学生, 24.1%

高校生, 7.8%

特別支援学校生, 

0.6%

児童生徒・保護者アンケート集計

■校種・学年別内訳
児童生徒42,114名 保護者26,017名

※複数の子供がいる保護者もあるため、割合で示しています。
兄弟姉妹が市立学校園以外に在籍している場合も含みます。

小学４年生, 

6,674 

小学５年生, 

7,501 

小学６年生, 

6,635 
中学１年生, 

7,053 

中学２年生, 

5,819 

中学３年生, 

5,858 

高校

１年

生, 

1,201 

高校２年生, 

598 

高校３年生, 

640 

高校４年

生, 24 
特別支援学校

生, 82 

学校種別 回答率

小学４～６年生 57.4%

中学生 55.3%

高校生 43.0%

特別支援学校生 7.6%
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児童生徒・保護者アンケート集計

■居住地別内訳

東灘区, 5,805 

灘区, 4,384 

中央区, 2,199 
兵庫区, 2,190 

北区, 7,107 

長田区, 2,032 

須磨区, 4,477 

垂水区, 7,747 

西区, 5,670 

その他, 451 
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児童生徒の居住地

東灘区, 4,167 

灘区, 2,640 

中央区, 1,789 

兵庫区, 1,410 

北区, 3,731 

長田区, 1,123 

須磨区, 2,636 

垂水区, 4,139 

西区, 4,226 

その他, 182 
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保護者の居住地
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15,849 

5,027 

9,334 

18,790 

7,889 

5,192 
4,659 

15,972 

8,069 

1,609 

2,613 
3,190 

13,730 

4,090 

6,472 

2,111 
1,365 
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児童生徒全体（小学４年生～高校生）

確かな学力 国際教育 主体的な学び 体験学習

芸術教育 防災教育 豊かな心 健やかな体

ＩＣＴ利活用 特別支援教育 不登校支援 いじめ対策

先生の資質 先生の働き方改革 学校の安全安心 地域のおとなとの協働

その他

11,347 

6,696 
6,411 

9,900 

2,290 2,444

11,030 

3,723 
3,346 

664 

2,920 

3,480 

6,283 

4,376 

1,840 

715 586 
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保護者

確かな学力 国際教育 主体的な学び 体験学習

芸術教育 防災教育 豊かな心 健やかな体

ＩＣＴ利活用 特別支援教育 不登校支援 いじめ対策

先生の資質 先生の働き方改革 学校の安全安心 地域との協働

その他

児童生徒・保護者アンケート集計（学校にのぞむこと、期待すること）

■児童生徒全体・保護者

確かな学力
豊かな心

体験学習

先生の資質

国際教育
主体的学び

体験学習

健やかな体

先生の資質

確かな学力

主体的学び

働き方改革
ICT利活用芸術教育

回答数：26,017名回答数：42,114名
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8,659 

2,443 

4,489 

7,650 

2,949 

1,641 1,658 

7,337 

2,603 

630 

1,333 1,238

6,775 

1,972 
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702 
509 
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中学生

確かな学力 国際教育 主体的な学び 体験学習

芸術教育 防災教育 豊かな心 健やかな体

ＩＣＴ利活用 特別支援教育 不登校支援 いじめ対策

先生の資質 先生の働き方改革 学校の安全安心 地域のおとなとの協働

その他

5,947 

2,252 

4,127 

10,354 

4,576 

3,402 

2,818 

7,764 

4,896 

896 1,064

1,806 

5,852 

1,815 

2,714 

1,343 

804 
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小学４～６年生

確かな学力 国際教育 主体的な学び 体験学習

芸術教育 防災教育 豊かな心 健やかな体

ＩＣＴ利活用 特別支援教育 不登校支援 いじめ対策

先生の資質 先生の働き方改革 学校の安全安心 地域のおとなとの協働

その他

体験学習

体験学習

健やかな体

健やかな体
先生の資質

先生の資質

確かな学力

確かな学力
主体的学び

ICT利活用
芸術教育

安全安心

児童生徒・保護者アンケート集計（学校にのぞむこと、期待すること）

■児童生徒の内訳

主体的学び
芸術教育

回答数：18,759名回答数：20,810名
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特別支援学校生

確かな学力 国際教育 主体的な学び 体験学習

芸術教育 防災教育 豊かな心 健やかな体

ＩＣＴ利活用 特別支援教育 不登校支援 いじめ対策

先生の資質 先生の働き方改革 学校の安全安心 地域のおとなとの協働

その他

1,218 

327 
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346 
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高校生

確かな学力 国際教育 主体的な学び 体験学習

芸術教育 防災教育 豊かな心 健やかな体

ＩＣＴ利活用 特別支援教育 不登校支援 いじめ対策

先生の資質 先生の働き方改革 学校の安全安心 地域のおとなとの協働

その他

体験学習

健やかな体

先生の資質

確かな学力

主体的学び

ICT利活用

児童生徒・保護者アンケート集計（学校にのぞむこと、期待すること）

■児童生徒の内訳

安全安心

回答数：82名回答数：2,463名

確かな学力

先生の資質

安全安心

ICT利活用

健やかな体

体験学習

芸術教育
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目 的 ：第４期神戸市教育振興基本計画策定に際し、学校教育の主役である児童生徒や、

その保護者の意見を参考とするため

対 象 ：神戸市立の小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、特別支援学校で学ぶ児童生徒

（小学４年生～高校生）、保護者

回答方法：児童生徒のGIGA端末に、アンケートを学校から配信 ※アンケート画面イメージ⇒

※高校３年生・３年次、定時制高校生にはチラシ配布

保護者に対しては、連絡ツール「すぐーる」にて配信

実施時期：令和５年11月1日（水）～11月30日（木）

設 問 ：１．学年（選択）

２．居住区（選択）

３．学校にのぞむこと、期待すること（選択）⇒詳細は次ページ

４．３でなぜその項目を選んだか、または学校や教育をよくするための

アイディアなど（自由記述）

これからの神戸の学校教育に関する児童生徒・保護者アンケート参考
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■設問３（下記16項目から３つ選択）

①【確かな学力】 勉強がもっとよくわかる授業や自分の力に合わせた授業がおこなわれること

②【国際教育】 神戸ならではの、英語などの国際的な勉強や、外国について学べる授業がおこなわれること

③【主体的な学び】 むずかしいことや専門的なことでも、自分が興味をもったことは何でも学べること

④【体験学習】 自然体験や職業体験など、体験活動の時間がたくさんあること

⑤【芸術教育】 音楽や絵などの芸術にふれる時間がたくさんあること

⑥【防災教育】 地震や火事のときに自分を守るための勉強や、防災について学べること

⑦【豊かな心】 命を大切にし、他人のことを思いやるゆたかな心を育む授業や活動がおこなわれること

⑧【健やかな体】 楽しく運動できる授業や活動がおこなわれること

⑨【ＩＣＴ利活用】 タブレットやパソコンをつかった授業がたくさんおこなわれること

⑩【特別支援教育】 体が不自由だったり、けがをしたり病気になったりしても、前向きに勉強できること

⑪【不登校支援】 学校に行けなくなっても、学習の場所や他の人とかかわれる場所がきちんとあること

⑫【いじめ対策】 なやんでいるときやつらいときに気がついてくれたり、いじめの相談にのったりしてくれること

⑬【先生の資質向上】 楽しい授業をしてくれる先生、あたたかく寄りそってくれる先生がいること

⑭【先生の働き方改革】 先生がいそがしすぎず、先生と話ができたり相談ができたりする時間がたくさんあること

⑮【学校園の安全安心】 学校園が安全・安心な場所になり、設備などが新しくなってすごしやすくなること

⑯【地域のおとなとの協働】保護者や学校のまわりに住んでいる人と学校が協力しあって、学校がもっとよくなること

その他（自由記述）

※【項目】はアンケートに未記載。また、特別支援学校、及び保護者に対しては表現を微調整。
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